Proc. Leg. nº 2693/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 610/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre a construção de
vestiário para pessoas com deficiência no
Centro Aquático do Jardim Paraíso.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que no Centro Aquático do Jardim Paraíso

acontece um dos núcleos do projeto “Nadando com Daniel Dias” e que oferece

aulas de natação duas vezes por semana para 50 crianças e jovens com deficiência;

 Considerando que a ausência de estrutura acessível tem

gerado situações delicadas e constrangedoras, especialmente para mães de
crianças com deficiência, sejam meninos ou meninas, que precisam
acompanhar seus filhos dentro do vestiário para auxiliá-los na higiene pessoal
e no banho;

Considerando que a inexistência de um espaço adaptado e

de uso familiar compromete não apenas a privacidade, mas também a segurança e

o bem-estar dessas famílias.

O vereador Vagner Alves, requer nos termos regimentais

após aprovação em plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal

Franklin Duarte de Lima, o seguinte pedido de informação:

1. Existe estudo para a construção de vestiário para pessoas com deficiência?

2. Se sim, há previsão para construção?

3. Existe alguma alternativa para atender esse público no momento?

Justificativa

Proc. Leg. nº 2693/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Pais e alunos que freqüentam as aulas no local procuraram

este vereador solicitando providências.

Valinhos, 9 de maio de 2025.

AUTORIA: VAGNER ALVES

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1PUV2NRTMY5X651P
		2025-05-09T09:31:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura